6.158, de 7 de janeiro de 2019, e com 
intuito de informar a Câmara Municipal, utilizando a autorização legislativa para abrir 
créditos suplementares até o limite de 5%, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 5.343.000,00 (cinco 

milhões, trezentos e quarenta e três mil reais), para as unidades mencionadas no 
Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, 

do § 1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionada no 
Anexo de que trata este artigo.

[...]

legislativa para o atendimento de despesas com recursos provenientes de operações de 
crédito e à conta de recursos transferidos voluntariamente pela União ou pelo Estado 
de Mato Grosso do Sul, sem utilizar o limite de 5%, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta 

e um mil reais), para as unidades mencionadas no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, 

do § 1º, do art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, conforme anulação mencionada no 
Anexo de que trata este artigo.

[...]

entidade responsável pela gestão do objeto contratual, pela fiscalização de seus contratos 
e pelas fases de empenho, liquidação e pagamento da despesa, cabendo à SEGES/SUGEL 
a operacionalização do gerenciamento, bem como pela aprovação de todas as ferramentas 
necessárias para a efetivação do serviço contratado.
VALOR: R$ 382.792,91 (trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e 
noventa e um centavos).
DOTAÇÃO: Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Grande/PMCG/MS;
Unidade 0909F: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/MS;
Programa de Trabalho: 105 12 0008 2017;
Elemento: 33903999 - Outros Recursos de Terceiros - PJ;
Fonte de Recurso:

[...]

60071/2019-27.
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios (carga seca), em conformidade com as 
especificações constantes da Proposta de Preços (ANEXO IX), com o objetivo de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social-SAS.
VALOR: 24.688,71(vinte quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e um 
centavos).
DOTAÇÃO: 0229.08.0244.0024.4017 - Fonte de Recurso 73 - Recursos de Transferência 
do FNAS; Convênio 201616 - Portaria 113/2015/BL PSB/Proteção Social Básica; 
0249.08.244.0024.4023 - Fonte de Recurso 74 - Recursos de Transferência do FEAS;

[...]

legislativa para o atendimento de despesas com recursos provenientes de operações de 
crédito e à conta de recursos transferidos voluntariamente pela União ou pelo Estado 
de Mato Grosso do Sul, sem utilizar o limite de 5%, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta 

e um mil reais), para as unidades mencionadas no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, 

do § 1º, do art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, conforme anulação mencionada no 
Anexo de que trata este artigo.

[...]

publicada no DIOGRANDE 5.553, de 23 de abril de 2019, que autoriza a contratação de 
operação de crédito, no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa 
e Fiscal dos Municípios Brasileiros (PNAFM) 3ª Fase, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito especial, no valor de R$ 2.472.000,00 (dois 

milhões, quatrocentos e setenta e dois mil reais), para as unidades mencionadas no 
Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, 

do § 1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionada no 
Anexo de que trata este artigo.